	          КУЖМАРСКАЯ СЕЛЬСКАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗВЕНИГОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ

ЗВЕНИГОВО МУНИЦИПАЛ

РАЙОНЫН 

КУЖМАРА ЯЛ КУНДЕМ 

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

ПУНЧАЛ




    от  «05» марта  2022 года   № 25
Об утверждении годового отчета о ходе реализации 
и об оценке эффективности муниципальной программы
«Комплексное развитие сельских территорий

Кужмарского сельского поселения  на 2020 – 2025 годы» 
на территории Кужмарского сельского поселения за 2021 год

В соответствии с постановлением Кужмарской сельской администрации  от 06.07.2020 № 134 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Кужмарского сельского поселения»», Кужмарская сельская администрация 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

         1. Утвердить Годовой отчет о ходе реализации и об оценке эффективности муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий Кужмарского сельского поселения  на 2020 – 2025 годы» на территории Кужмарского сельского поселения за 2021 год.
        2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального  обнародования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

Глава администрации                                                                    В.Н.Васильев
Приложение 
к постановлению Кужмарской сельской администрации 

от  «05» марта 2022 г. № 25
Годовой отчет

о ходе реализации и об оценке эффективности

муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий Кужмарского сельского поселения  на 2020 – 2025 годы»
 на территории Кужмарского сельского поселения за 2021 год

        Муниципальная  программа  «Комплексное развитие сельских территорий Кужмарского сельского поселения  на 2020 – 2025 годы» на территории Кужмарского сельского поселения, утверждена постановлением Кужмарской сельской администрации от 31.12.2019 г. № 257 (с изм. и доп.). 
        Ответственным  исполнителем  муниципальной  программы  является  Кужмарская сельская администрация.
         Соисполнителей программы нет. 

Основной  целью  Программы  является повышение уровня благоустройства сельских территорий с целью создания условий для комфортного проживания граждан на территории Кужмарского сельского поселения.
        Для достижения поставленной цели определен ряд задач: 

-создание условий для занятия спортом населения, проживающего в сельской местности;

-создание благоприятных инфраструктурных условий на территории Кужмарского сельского поселения;

-преодоление тенденции неблагоприятного развития демографических процессов, создание условий для стабилизации численности населения, проживающего в сельской местности, улучшения здоровья и увеличения ожидаемой продолжительности жизни населения, проживающего в сельской местности;

-обеспечение благоприятных условий для развития способностей каждого человека;

- развитие сети автомобильных дорог общего пользования.
В соответствии с муниципальной программой в 2021 году реализованы следующие проекты:

 - «Ремонт историко-культурного памятника в д. Нуктуж», на общую сумму проекта 333,9444 тыс. рублей;

- «Обустройство детской игровой площадки в с.Кужмара», на общую сумму 294,454 тыс. рублей;

- «Обустройство детской игровой площадки «Муравейник» в д. Большой Кожвож», на общую сумму 294,454 тыс. рублей;

- «Обустройство спортивной игровой площадки «Крепыш» в д. Большой Кожвож», на общую сумму 146,340 тыс. рублей.

Запланированные мероприятия выполнены в полном объеме, ожидаемые результаты достигнуты.
Приложение 1

Таблица 1
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	N 
п/п
	Наименование показателя 
(индикатора)
	Единица 
измерения
	Значения показателей  (индикаторов)  муниципальной    программы, подпрограммы
муниципальной  программы,  муниципальной    
целевой программы
	Обоснование отклонений 
  значений  показателя 
(индикатора) на конец  
 отчетного  года (при  наличии)

	
	
	
	год,   предшествующий    
отчетному <*>
	отчетный 
   год
	

	
	
	
	
	план
	факт
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
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	1
	Количество реализованных проектов
	ед.
	1
	4
	4
	


Таблица 2
Сведения

о степени выполнения основных мероприятий муниципальной программы Кужмарского сельского поселения
	 N 
п/п
	Наименование  
 ведомственная  
целевой  программы,   
основного мероприятия,  
мероприятия  муниципальной
    целевой  программы
	Ответственный
 исполнитель 
	 Плановый срок  
	Фактический срок
	   Результаты   
	 Проблемы,  
 возникшие  
   входе    
 реализации 
мероприятия 
<*>

	
	
	
	начала
реали-
зации 
	окончания
 реали-  
  зации  
	начала
реали-
зации 
	окончания
 реали-  
  зации  
	запланированные
	достигнутые 
	

	 1 
	       2       
	      3      
	  4   
	    5    
	  6   
	    7    
	   8    
	   9   
	     10     

	1
	Ремонт историко-культурного памятника в д. Нуктуж
	Кужмарская сельская администрация
	2020
	2025
	2021
	2021
	сохранение и восстановление историко-культурных памятников расположенных на территории Кужмарского сельского поселения
	сохранение и восстановление историко-культурных памятников расположенных на территории Кужмарского сельского поселения
	

	2
	Обустройство детской игровой площадки в с.Кужмара
	Кужмарская сельская администрация
	2020
	2025
	2021
	2021
	 создание комфортных условий для повседневной жизни и отдыха жителей, детей, проживающих в с.Кужмара
	создание комфортных условий для повседневной жизни и отдыха жителей, детей, проживающих в с.Кужмара
	

	3
	Обустройство детской игровой площадки «Муравейник» в д. Большой Кожвож
	Кужмарская сельская администрация
	2020
	2025
	2021
	2021
	создание комфортных условий для повседневной жизни и отдыха жителей д. Большой Кожвож.
	создание комфортных условий для повседневной жизни и отдыха жителей д. Большой Кожвож.
	

	4
	Обустройство спортивной игровой площадки «Крепыш» в д. Большой Кожвож
	Кужмарская сельская администрация
	2020
	2025
	2021
	2021
	создание условий для укрепления здоровья, физического развития подрастающего поколения и организация активного отдыха жителей д. Большой Кожвож
	создание условий для укрепления здоровья, физического развития подрастающего поколения и организация активного отдыха жителей д. Большой Кожвож
	


Таблица 3
Отчет об использовании бюджетных ассигнований бюджета Кужмарского сельского поселения на реализацию муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий Кужмарского сельского поселения  на 2020 – 2025 годы» на территории Кужмарского сельского поселения
	    Статус     
	Наименование 
муниципальной    
 программы,  
подпрограммы,
муниципальной
   целевой   
 программы,  
ведомственной  
целевой        
программы, 
  основного  
 мероприятия
	   Ответственный    
    исполнитель,    
   соисполнители,   
  муниципальный  
заказчик-координатор
	   Код бюджетной   
   классификации   
	Расходы (тыс. рублей) по годам

	
	
	
	ГРБС
	 Рз 
 Пр 
	ЦСР 
	 ВР 
	 сводная 
бюджетная
роспись, 
  план   
  на 1   
 января  
отчетного
  года   
	сводная  
бюджетная
роспись  
   на    
отчетную 
дату 
	 кассовое 
исполнение

	       1       
	      2      
	         3          
	 4  
	 5  
	 6  
	 7  
	    8    
	    9    
	    10    

	Муниципальная
программа      
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	всего               
	 X  
	 X  
	 X  
	 X  
	1069,1924
	1069,1924
	1069,1924

	
	
	ответственный       
исполнитель         
муниципальной     
программы           
	
	 X  
	 X  
	 X  
	1069,1924
	1069,1924
	1069,1924

	
	
	соисполнитель 1     
	
	 X  
	 X  
	 X  
	
	
	

	
	
	всего               
	 X  
	 X  
	 X  
	 X  
	1069,1924
	1069,1924
	1069,1924


Таблица 4
Информация о расходах источников ресурсного обеспечения на реализацию целей муниципальной программы

«Комплексное развитие сельских территорий Кужмарского сельского поселения  на 2020 – 2025 годы» 
на территории Кужмарского сельского поселения в 2021 г.   (тыс. рублей)
	Статус
	Наименование  муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы,   муниципальной целевой программы, ведомственной целевой программы,  основного мероприятия
	Источники ресурсного обеспечения
	Оценка расходов (в соответствии с муниципальной  программой)
	Фактические расходы  (кассовые расходы  источников  ресурсного обеспечения)

	       1       
	       2       
	       3       
	        4        
	     5      

	Муниципальная
программа      
	«Комплексное развитие сельских территорий Кужмарского сельского поселения  на 2020 – 2025 годы» на территории Кужмарского сельского поселения
	всего          
	1069,1924
	1069,1924

	
	
	Республиканский бюджет 
	14,9687
	14,9687

	
	
	федеральный бюджет
	733,46598
	733,46598

	
	
	бюджет Кужмарского сельского поселения
	16,69280
	16,69280

	
	
	внебюджетные источники <*>
	304,06492
	304,06492


<*> в том числе внебюджетные источники в виде трудового участия жителей
Таблица 5
Отчет о выполнении сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг муниципальными учреждениями Кужмарского сельского поселения по муниципальной программе Кужмарского сельского поселения
(не предусмотрено)
	Наименование  услуги,  показателя объема  услуги,  подпрограммы,  ведомственной целевой  программы, основного    мероприятия
	Значение  показателя   объема     услуги
	Расходы бюджета Кужмарского сельского поселения на оказание  муниципальной услуги (тыс. рублей)

	
	план
	факт
	сводная  бюджетная роспись на  1 января отчетного    года
	сводная   бюджетная роспись на 31 декабря  отчетного года
	кассовое исполнение

	1
	2
	3
	4
	5
	6


Сведения о внесенных в муниципальную программу изменениях 
по состоянию на 01.01.2022 г.
        Постановлением Кужмарской сельской администрации от 02 апреля 2021 года № 72 внесены изменения в вышеуказанную муниципальную программу.
Оценка эффективности реализации муниципальной программы

«Комплексное развитие сельских территорий Кужмарского сельского поселения  на 2020 – 2025 годы» на территории Кужмарского сельского поселения в 2021 г.
       Анализ исполнения запланированных программных мероприятий позволяет сделать вывод о том, что задачи муниципальной программы достигнуты.










